¹⁾ Diese Bussordnung ist enthalten in dem Cod. Paris. 1603. (ol.
regius 4483., Remens. 264.) saec. VIII. 8^o. fol. 104—138. Vergl. oben
Seite 69.

- VI. De furto et incendiae et sepulcrorum violatores et qui patrem expulit et de praeda et captivitatem et fortia vel qui mysteria dispoliat.
- VII. De perjurio et falsum testimonium et mendacio.
- VIII. De homicidio et sanguine effusione sine morte et parvulus oppressus aut qui sine baptismo moriuntur et aborsus et qui membra sua absidunt et qui ducatum praebeat barbaris.
- IX. De maleficus et beneficis et sacralegus et sortilicos et ariolos divinos vel vota reddentes nisi ad ecclesiam Dei et mathematicus et emissores tempestatum et quod in Kal. Jan. cervulus dicunt.
- X. De usuris et cupiditate avaritiae et qui ospites non recepit, qui mandata evangelica non implebit.
- XI. De ira, tristitia, hodium, maledicto, detractione, invidia.
- XII. De acedia, somnolentia et instabilitate.
- XIII. De superbia, blasphemia, jactantia, vana gloria, heresim, contentiones, inobedientia, excusatione, dilaturas et correptione et cogitatione malas.
- XIV. De baptismo reiterato et de opere die dominico.
- XV. De ministerio ecclesiae et reaedificatione, de missa et diversas culpas, de sco sacrificio.
- XVI. De multis et diversis malis.

INCIPIT DE DIVERSIS CRIMINIBUS.

C. I.

Diversitas culparum — tua sit gloria: *siehe Cummeans Einleitung, oben III. 3. b. pag. 460.—462.*

C. II. Item alibi de modis poenitentie.

Sciendum verum est, quanto quis tempore moratur in peccatis, tanto ei agendum est¹⁾). Item alibi. Alii²⁾ statuunt XII triduanas pro anno repensandum, quod ego nec laudo nec vitupero. Sed Teudorus laudabit. Alii C dies mensure paximatio aque et sale et psalmos L in unaquaque nocte, alii L superpositiones una nocte interveniente. Alie poenitentiam agens statnunt elemosinam, hoc est precium viri vel ancille, sed potentior est, si dimidium omnium, quae possidet unusquisque, det et si quidem fraudavit, quadruplum reddat ei, sicut Christus judicavit. Theodorus. De egris quoque praecium viri vel ancillae pro anime vel dimidium omnium, que possedit, dare et si quidem fraudavit, reddere quadruplum, ut Christus judicavit. Et³⁾ legimus in poenitentiale, pro criminalibus culpis anno aut II aut III poenitentiam agere in pane et aqua vel pro aliis minutis culpis mense I aut ebdomada, simili

¹⁾ Cum. oben p. 462.

²⁾ Cum. oben p. 463.

³⁾ Cum. a. a. O.

modo et apud aliquos haec causa ardua et difficilis ē, ideoque ita non potest facere, consilium damus, ut psalm. et orationem vel elymosinam cum aliquis dies in poenitentiam pro hoc esse debeant. Et qui potest implere, quod in penitentiale scriptum est, bonum est. Et hoc est ordo, quod superius diximus, quod facere beat, id est psalmodias pro penitentia pro unum diem, quando in pane et aqua debet penitere, hoc sunt psalmi L flectendo jenua aut sine genua flectendo LXX infra ecclesia aut in unum locum per ordinem psallat, pro ebdomada, quod in pane et aqua debet penitere, CCC psalm. flectendo genua per ordinem psallat infra ecclesia aut in uno loco aut sine genua flectendo CCCCXX et pro uno mense, quando in p. e. a. debet penitere, psallat psalmos MCC cum genua flectendo aut sine flectendo genua MDLXXX et postea per omnes dies reficiat se ad sexta, nisi quarta et VI feria jejunet usque ad nonam, a carne et vino abstineat se, alio cibo, quem Deus dederit, posteaquam psallet sumat. Et qui psalmos non novit et ita penitere debet et jejunare non potest, pro unumquemque diem de precio valente dinario in pauperibus eroget; et in unaquaque ebdomada jejunet unum diem usque ad nonam et in alium usque ad vesperam et quod habet manducet. Quando in uno anno cum p. e. a. penitere debet, donet in elymosinam solidos XXVI et in unaquaque ebdomada unum diem jejunet usque ad nonam, in alium semper usque ad vesperam et in tribus quadragesimis de quanto sumit, penset et tribuat medietatem in aelymosinam; in secundo anno remissio penitentiae est de natale Domini usque in epiphania et de pascha usque in pentecosten. Et qui non potest sic agere penitentiam, sicut superius diximus, in primo anno eroget in elymosinam solidos XXVI et in secundo XX et in tertio XVIII, hoc sunt solidos LXIII. Et de potente, quomodo sibi redimat de criminibus culpis¹⁾). Recurrat ad evangelium, sicut Zachaeus Domino dixit: Domine, omnium dimidium bonorum meorum do pauperibus et extra hoc; adjungit: Et si alicui aliquid injustum abstulit, in quadruplum restituat. Et illud Dominum meruit audire: Quia hodie salus huic domui advenit, hoc est remissio omnium peccatorum suorum, et secundum patrum traditionum forsitan in praesente non sunt, cui aliquid injustum abstulit aut non possit animus ejus, sicut evangelium dicit, facere, medietatem donet considerantes hoc, quantum ipse est pensatus, in argenti eroget in elymosinam et alio tanto, quantum valet ipse argentus, de terra ad ecclesias Dei conferat,

¹⁾ Cumm. a. a. O. p. 464.

et elemosinam et tertio tantum, quantum valet ipse argentus, aut de mancipiis dimittat liberos aut captivos redimiat et omnia, quod injuste aegit, ab illo die non repetat et de quo die desinerit peccare, non desinat corpus et sanguinem Christi communicare. Sciat se illam sententiam adjungi, quid Zachaeus monuit, et illud non est demittendum, quod apostolus ait: Qui per corpus peccat, per corpus emendet, hoc est jejuniis, vigiliis, orationes et obsecrationes a Deo, quia scriptum est: Nemini dantur ullam offensionem, ut non vituperetur ministerium Dei, sed in omnibus exhibeamus nosmet ipsos sicut Dei ministros. Legitur, quoniam Christus jejunavit, qui nullum peccatum commisit, similiter et apostoli post donum spiritus sancti, igitur eorum nos debemus imitatores esse, quorum volumus participes esse regni coelestis. Propterea super his oportet nos aliquos adaugere de expenso, id est, jejuniis in unaquaque ebdomada quarta et VI feria a vino et a carne vel epularibus cybis, similiter et de continentia, conjugi sua abstineat se ab his diebus, juxta quod kanones sancti constituerunt, hoc sunt dies dominicis et solemnitates seu et legitimis XLmis vel III, vel IV, vel VI feria, sciens, scriptum esse: Qui plus laborat, plus mercedem accepit. Haec sunt dies, qui non computantur in penitentia: dies dominicus, natali Domini, epiphania, pascha, ascensio Domini, pentecosten, sancti Johannis baptistae, sanctae Mariae semper virginis, scorum XII apostolorum vel sancto Martino, sue et venerande festivitates illius sancti, qui in ipsa provincia in corpore requiescere videtur.

INCIPIT PENITENTIALIS SCRIPTUS DE ALIIS PLURIS PENITENTIALES ET KANONIS.

C. III. Incipit de gula et ebrietate vel vomito et venationes vel de vitiis gule in cybo et poto a mensura.

§. 1. (Cumm. I. 6.)

Sacerdos quislibet si inebrietur per ignorantiam, VII penit. in p. e. a., si per negligentiam, XV diebus, si per contemptum, XL diebus.

§. 2. (Cumm. I. 7.)

Diaconus et monachus secundum ordinem, ut scriptum est, seu et reliqui clerici vel ministri juxta ordinem judicio sacerdotis poeniteant. Laici vero et vota non habentes si inebriantur, arguantur a sacerdote, quod ebriosi regnum Dei non possidebunt et interitus sit hebrietas.

§. 3. (Cumm. I. 8.)

Qui cogit hominem, ut inebretur humanitatis injuste gratia, similiter ut ebriosus peniteat.

§. 4.

Qui manducaverit voracitatis causa usque ad vomitum, si una vice, superpositionem faciat, si iteraverit, una ebdom. penit.

§. 5. Item de alio penitentiale. Unde supra. (Rom. VIII. 1.)

Igitur vino sive cerevisia contra interdictum salvatoris apostoli, qui si voto sanctitatis habuerint, XL diebus poen. i. p. e. a. Laici vero VII dies.

§. 6. (Cumm. I. 8.)

Qui cogit aliquem, ut ineberetur, si hodii, ut homicida judicetur.

§. 7. (Cumm. I. 9.)

Qui psallere non potest stupens in lingua, superponat.

§. 8. (Cumm. I. 10.)

Qui antecipiat horam kanonicam suave hora ceteras sumat gulae tantum obtentum, cena caret vel II diebus i. p. e. a. vivat.

§. 9. (Cumm. I. 11.)

Qui autem superflua ventris distentione doloremque saturatem sentiat, jd est, si ad vomitum sine infirmitate, VII diebus peniteat.

§. 10. (Cumm. I. 12.)

Si vero sacrificium evomerit, XL diebus, si infirmitatis causa, VII diebus, si in ignem projicit, C psalmos cantet, si vero kanis lambuerit talem vomitum, C dies penit., qui evomerit.

§. 11. (Cumm. I. 13.)

Qui furatur cybum, XL diebus peniteat, si iterum, III XLmis, si tertio, anno, si vero quarta vize, exilio sub alio abbate penit.

§. 12. Item de alio penitentiale ubi supra. (Marten.

56. §. 7.)

De ebrietate laici VI dies, clerici II ebdomadas, subdiaconus III, diaconus IIII, presbiter V, episcopus VI.

§. 13. (A. a. O. 55. §. 2.)

Qui manducaverit morticinas inscius, L diebus peniteat, sin vero, annum penit.

§. 14. (A. a. O. §. 3.)

Qui manducat animalis carnem, cuius mortem nescierit, tertiam partem anni cum p. e. a. vivat sine vino et carne.

§. 15. Item de alio penitentiale. (A. a. O. §. 4.)

Qui morticina manducaverit sciens, C dies peniteat.

§. 16. (A. a. O. §. 5.)

Si quis venationes aliquas undecunque exercerit, si clericus, ann. penit., si diac., II, si sacerdos, III penit.

§. 17. De alio penitentiale. (Cumm. I. 30.)

Qui dederit alicui licuores, in quo fuerit mustela vel mortua

invenietur, II superpositiones penit. Qui vero noverit postea, quod tale abusus est potu, superponat.

§. 18. (Cumm. I. 31.)

Si in farina aut in aliquo siccato cybo aut paltuto coacolata vel lacte iste invenientur bestiole, quod si circa corpora illorum foris projicitur, omne reliquum sana sumatur fide.

§. 19. (Egb. XIII. 9. Vindob. b. XXIV.)

Qui non manu idonea tangit lymphaticum alimentum, C emendetur manu plagis.

§. 20. (Merseb. a. 87. Vind. a. a. O.)

Si autem aliquid decoloratum fuerit liquoris distributus, VII ebdom. jejunium dierum. Qui autem hoc inscius sumpsit et postea rescivit, ter quinis diebus cruciet jejunatus stomachum.

§. 21. (Mers. a. 86. Vindob. a. a. O.)

Quicunque comederit vel biberit, quod intinctus a familiare bestia fuerit, quae muriceps, III superposit. sanetur.

§. 22. De Romane penitentiale. Unde supra. (Th. II. 8. §. 7.)

Graeci carnem morticinorum non dant porcis suis, pelles autem eorum ad calciamenta licent et lana et cornua liceant accipere, non in sanctum aliquid.

§. 23. (Th. II. 11. §. 7.)

Tamen si casu porci comedunt carnem morticinorum aut sanguinem hominis, non abiciendos nec gallinas credimus.

§. 24. (Th. II. 11. §. 1.)

Animalia, quae a lupis seu a canibus consumantur, non sunt commendenda nisi porcis et canibus, nec cervus nec cabrius, si mortui inventi sunt.

§. 25. (Th. a. a. O. §. 2.)

Aves vero et animalia cetera, si in rebus strangulantur, non sunt comedenda hominibus, nec si accipiter oppresserit, si mortui inveniuntur, quia IIII capitula apostolor. — idolatria.

§. 26. (Th. a. a. O. §. 3. 4.)

Pisces — comedere.

§. 27. (Th. a. a. O. §. 5.)

Loporem licet comedere et bonus est pro senteria — pro dolore.

§. 28. (Th. I. 7. §. 11.)

Sanguinem sine voluntate de dentibus bibere, i. e. cum saliva, non est peccatum.

§. 29. (Th. II. 11. §. 9.)

Animalia coitu — proiciantur.

§. 30. (Th. a. a. O. §. 7.)

Porci, qui sanguinem — proicientur.

§. 31. (Th. I. 14. §. 14.)

Infirmis licet omni hora cybum et potum sumere quandocunque desiderat.

§. 32. Theodorus. (Th. I. 7. §. 8.)

Si ceciderit sorex in ligore maris aut in oleum aut in vino vel in cervisa, tollatur foras et hoc pótum aspergatur aqua scisicata et sumatur, si vivens est.

§. 33. Theodorus. (Th. a. a. O.)

Si mortua fuerit inventa, omne licere projectetur foras et mundetur vas.

§. 34.

Si aliquid pecus a bestiis gustatus fuerit et vivus inveniatur, per hoc edatur et commeditur, si mortua est, proicitur.

§. 35. (Th. II. 11. §. 6.)

Si apes — mel comedenduni.

§. 36. Theodorus. (Th. I. 7. §. 8.)

Qui sanguinem aut semen biberit, III ann. penit.

§. 37. (Th. I. 7. §. 6.)

Qui manducat carnes immundas, XL dies penit.

§. 38. Theodorus. (Th. II. 4. §. 11.)

Caticumeni manducare non debent cum baptizatis. Neque minus gentiles.

§. 39. (Th. I. 7. §. 10.)

Si aves stercorant in quacunque ligore, tollatur ab eo sterCUS et scificetur et mundus erit cybus.

§. 40. Item de eadem penit. Theodorus. (Th. I. 4. §. 4. u. ff.)

Si quis episcopus aut aliquis ordinatus in consuetudine vitium habuerit ebrietatis — deponatur. Si monachus u. s. w. Si presbyter aut diaconus u. s. w. Si vero pro infirmit. u. s. w. Si episcopus biberit — nisi ipse similiter faciat. Si laicus fidelis vomitum facit pro ebrietate, XV dies penit.

§. 41. (Th. I. 7. §. 6.)

Qui manducat carnem immundam aut morticinam aut dilaceratam a bestiis, XL diebus penit.; si enim necessitas cogit, nihil est.

§. 42. (Th. a. a. O. §. 7.)

Quod casu quis immunda manu cybum tangit vel canis vel pilax aut animal immundum, qui sanguinem edit, non nocet. Et qui pro necessitatem manducat animal, quod immundum dicitur vel avem vel bestiam, non nocet.

§. 43. (Th. a. a. O. §. 12.)

Qui sanguinem vel quoconque immundo polluetur, si nescit. quod manducat, nihil est, si autem scit, penit. juxta modum pollutionis.

C. IV. *Incipit de fornicatione et reliqua ingenia luxuriandi vel immundas pollutiones et ludis puerilibus.*

Si quis fornicaverit, sicut sodomitae fecerunt, X ann. penit. III ex his i. p. e. a. et nunquam cum alio dormiat — 6 Seiten, zuletzt: Si frater cum fratre — XV ann. ab omni carne abstineat se.

C. V. *Incipit de adulterio et raptus et incestus, uxores dimissas, inlicita tempora nubendi, vota stulta et qui potestquam se Deo vovit et seculo reddit.*

Si quis adulterium commiserit, i. e. cum uxore aliena aut sponsata aliena — 10 Seiten. Sic et illa, quae semen viri in cybo miscens, ut inde plus amoris ejus, penit.

C. VI. *De furto et incendiae et sepulcrorum violatores et qui patrem expulit et de praeda et captivitatem et fortia vel qui mysteria dispoliat.*

Si quis furtum capitale fecerit i. e. quadrepedum u. s. w.

C. VII. *De perjurio et falsum testimonium et mendacio.*

Si quis perjeraverit, VII ann. penit. u. s. w.

C. VIII. *Darin werden 2 canones Epaon. hr. IIII zitiert: Si quis servum proprium sine conscientia occiderit — emundabitur. Item Epaon. hr. XXXI.: Qui seculi legi evaserint, hic summa reverentia Dei inter nos placuit observare, quod Aneyritani canones decreverunt, hoc est kanonis Aneyritani hr. XXI: Antiqua quidem definitio.....*
C. IX. *Darin wird erwähnt: Aneyritan. hr. XXIII.: Qui auguria auspiciaque sive somnia vel divinationes*

C. XVI. *Wird nicht besonders aufgeführt und scheint zu fehlen. Zuletzt: Si quis diaconus aut presbyter post acceptam beneficinam oleviticam cum uxore sua incontinentia invenitur, ab officio suo abjiciatur.*

Explicit amen Deo gratias.

Digitized by Google

C. POENITENTIALE XXXV CAPITULORUM¹⁾.
INCIPIUNT CAPITULA JUDICIORUM PENITENTIAE.

- I. De homicidio.
- II. De sanguinis effusione.
- III. De oppressis infantibus vel abortis.
- IV. De his, qui sine baptismo moriuntur.
- V. De his, qui membra sua abscindunt.
- VI. De his, qui ducatum prebent barbaris.
- VII. De fornicationibus vel adulteriis vel reliquis ingenis fornicandi.
- VIII. De raptis et incestis nuptiis.
- IX. De uxoribus dimissis et inlicitis temporibus nubendi.
- X. De vitiis luxuriandi, dispollutionibus et ludis puerilibus.
- XI. De his, qui postquam se Deo devoverint, ad secularem revertuntur et de stultis votis frangendis.
- XII. De furto et incendio et se pulchrorum violationibus.
- XIII. De eo, qui patrem expulit et qui hominem captivavit.
- XIV. De preda in hoste capta et de eo, qui monasteria expoliat.
- XV. De perjurio et falso testimonio et mendacio.
- XVI. De maleficis, beneficis, sortilaginis, ariolis vel divinis.
- XVII. De his, qui vota sua alibi, quam ad ecclesiam Dei solvunt.
- XVIII. De his, qui cervulos vel veula ducunt.
- XIX. De mathematicis et inmissoribus tempestorum.
- XX. De usuris vel cupiditate seu avaritia.
- XXI. De his, qui hospites non recipiunt et mandata evangelica non implent.
- XXII. De guila et ebrietate vel vomitu.
- XXIII. De discretione ciborum et de his, qui inmundia comedunt.
- XXIV. De venationibus.
- XXV. De superbia, blasphemia et jactantia.
- XXVI. De heresibus et contentionibus.
- XXVII. De inobedientia et excusatione vel correptione.
- XXVIII. De dilaturis et indulgentia malarum.
- XXIX. De ira, tristitia, odio et malodictio.
- XXX. De detractione, murmurio et invidia.
- XXXI. De acedia, somnolentia et instabilitate.
- XXXII. De his, qui baptismum iterantur.
- XXXIII. De operibus diei dominicæ et de his, qui eodem die jejunant vel interdictum aeclesiae jejunium contempnant.
- XXXIV. De negligentia erga sacrificium et errante in missa presbytero.
- XXXV. De his, qui multa mala fecerint et de mitigatione penit. ac reconciliatione penitentium ad communionem.

Expiunt elenci.

¹⁾ Diese Bussordnung ist enthalten in dem Cod. Vindob. jur. canon. Nr 416. in 4. saec. X. fol. 22—41., und in dem Cod. Sangall. Nr. 150. p. 285—318. mit der Vorrede des Cummeanus „abbas in Scotia ortus.“ Die erstere Handschr. liegt obigem Texte zum Grunde. Ausserdem stehen eine Reihe von Exzerpten aus diesem Poenitential in der im Heiligenkreutzer Kodex befindlichen Sammlung. Siehe oben S. 69. 70.

C. I. De homicidiis.

§. 1. Judicium canonicum. (Vergl. Mers. a. 1—3. Anselm. XI. 34. 35.)

Si quis homicidium fecerit episcopus, XV annis penit. et deponatur. Cunctos dies vitae suaे peregrinando sineat. Presbyter XII annis, VI ex his i. p. e. a. et deponatur superiori penitentia. Diac. X ann. penit., III ex his i. p. e. a. Clericus vel laicus VII ann. penit., III ex his i. p. e. a. Ad gradus cujuslibet sacerdotii accedere non presumat. Si bene egerit penitentiam, reconcilietur ad communionem. Si quis homicidium faciendum consenserit et factum fuerit, VII ann. penit., III ex his i. p. e. a. Si autem voluerit et non potuerit, III ann. paenit. Si quis nolens homicidium fecerit, V ann. penit., II ex his i. p. e. a.

§. 2. Item unde supra. Judicium Theodori. (Th. L. 4. §. 5. 7. 2. 1. 4. 6. Th. I. 14. §. 25. 26. Vergl. Cumm. VI. 4—11.)

Si quis occiderit episcopum vel presbyterum, regi dimittendum est ad judicandum. Qui occiderit monachum vel clericum, judicium episcopi est, arma relinquat et Deo serviat vel X sive XII ann. paenit. Qui occiderit hominem per rixam, VII ann. penit. Qui vero propter vindictam patris vel fratris, III ann. paenit. Si composuit parentibus, dimidio spatio. Si quis laicus occiderit alterum odii meditatione, si non vult arma relinquere, paenit. VII ann. sine carne et vino. Si quis cum rege in proelio occiderit hominem, XL dies paenit. Si per poculum aut artem aliquam malam, VII ann. paenit. seu amplius. Qui jussione domini sui hominem occiderit, XL diebus paenit. Si mater filium suum occiderit, XV ann. penit., et nunquam mutet nisi die dominica. Si pauper cala occidit filium suum, in canone dicitur VI annis paenitentia ejus.

§. 3. Item unde supra. Judicium Cumineani. (Bigot. IV. 3. §. 2—4.)

Si quis odii meditatione homicidium fecerit, relectis armis usque ad mortem mortuus mundo Deo vivat. Si autem post votum perfectionis, cum peregrinatione perenni mundo moriatur. Si quis homicidium fecerit per furorem et non ex meditatione, III ann. paenit. cum pane et aqua elymosinisque et orationibus frequenter. Si quis nolens occiderit proximum suum, I ann. penit.

C. II. De sanguinis effusione.

§. 1. Judicium canonicum. (Cumm. VI. 18. Ans. XI. 37.)

Si quis aliquem per iram percusserit et sanguinem fuderit aut debilitaverit, solvat ei prius opera et medicum quaerat et si laicus est, XL dies i. p. e. a. penit. Si clericus, II XLmas, si diaconi, VII menses, si presbyteri, ann. penit.

**§. 2. Item unde supra. Judicium Cummeani. (Cumm. VI.
22. 26. Big. IV. 3. §. 4.)**

Si quis per rixam ictum jactans debilem ac deformem fecerit hominem, reddat impensas ad medicos et macule practium et opus ejus donec sanetur restituat et dimidio anno paenit. i. p. e. a. Qui vero non habet unde restituat, I ann. penit. Parvuli se invicem percutientes VII dies. Si vero adulescentes, XL dies penit.

C. III. De oppressis infantibus vel aborsis.

**§. 1. Judicium canonicum. (Cumm. VI. 20. 21. VII. 2.
Ans. XI. 38.)**

Si quis infantem suum oppresserit, III ann. paenit., I ex his i. p. e. a., abstineat se a luxuria tempus paenitentiae. Si quis conceptum mulieris deceperit, I ann. paenit. i. p. e. a. Si qua mulier aborsum voluntarie fecerit, III ann. paenit., si nolens, III XL. Mulieres, que fornicantur et partus suos necant, et ille, quae agunt uterq; conceptos excutiant, antiqui patres constituerunt, usque ad exitum vitae. Nunc vero humanius diffinitum est X ann. paenit.

**§. 2. Item unde supra. Judicium Theodori. (Th. I. 14. §. 27.
29. 30.)**

Mulier, quae concepit et occidit filium suum in utero ante XL dies, I ann. paenit. Si post XL dies, ut homicida debet paenit. Pater aut mater, qui necant filium suum ante baptismum, X annorum est paenitentia, sed per consilium judicatum est VII.

C. IV. De his, qui sine baptismo moriuntur.

(Th. a. a. O. §. 29. 28. Ans. XI. 39.)

Cujus parvulus per negligentiam sine baptismo moritur, III ann. i. p. e. a. paenit. Infans infirmus et paganus commendatus presbytero si mortuus fuerit sine baptismo, presbyter deponatur et si negligentia parentum fuerit, I ann. paenit.

**C. V. Judicium canonicum de his, qui membra sua
abscidunt.**

(Cumm. VI. 25. Ans. XI. 58.)

Si quis quodlibet membrum voluntariae sibi abscederit, III ann. paenit., I ex his i. p. e. a.

C. VI. De his, qui ducatum prebens presbyteris.¹⁾

(Cumm. VI. 28.)

Si quis ducatum praebet barbaris, XIV ann. paenit., si tamen non acciderint strages christianorum. Sin vero, reiecces (*sic*) armis usque ad mortem mortuus mundo Deo vivat.

¹⁾ **Judicium Cummeani:** add. Cod. Cod. Sanct. cruc.

C. VII. De fornicationibus vel adulteriis et reliquis
ingeniis fornicandi.

§. 1. **Judicium canonicum.** (Vigil. c. 75. Valicell. II. c. 16.
Ans. XI. 103.; vergl. Hub. 34.)

Si quis fornicaverit, ut sodomite fecerunt, episcopus XXV ann. paenit., V ex his i. p. e. a. et ab omni officio deponatur, peregrinando finiat dies vitae suae. Si autem senex aut eger fuerit, carceralibus tenebris reclusus paenit. omnibus diebus vitae suae. Presbyter XV ann. paenit., V ex his i. p. e. a., superiori sententia deponatur. Diaconus et monachus XII ann., III ex his i. p. e. a. et deponatur, peregrinando vitam suam finiat. Clericus et laicus X ann. paenit., III ex his i. p. e. a. Huius suprascripti numquam cum alio dormiant. Ad quoslibet sacerdotii gradus accedere nunquam praesumant. Annis paenit. suea a vino et a carnibus abstineant. Accepto (*sic!*) si infirmitas acciderit, usque ad reparationem solvantur. Communionem in finem vite mereantur. Si autem bene egerint penitentiam, reconciliantur ad communionem.

§. 2. (Vergl. Mers. a. 13. 8.; Valicell. II. c. 17., Savin. III. 270.)

Si quis cum Deo sacra fornicaverit, episcopus XV ann. paenit., V ex his i. p. e. a. et deponatur, ut nunquam ad honorem sacerdotii revertatur. Presbyter XII ann., III ex his i. p. e. a., similiter deponatur. Diaconus et monachus VII ann., III ex his i. p. e. a. et deponatur. Clericus et laicus V ann., II ex his i. p. e. a. et deponatur, ad honorem sacerdotii nunquam accedant. Post actam paenit. ad communionem reconciliantur.

§. 3. (Vergl. Mers. a. 8. Valicell. II. c. 17.)

Si quis cum uxore alterius adulteraverit episcopus, XII ann., III ex his i. p. e. a. et deponatur, presbyter X, III ex his i. p. e. a. et deponatur. Diaconus et monachus VII, III ex his i. p. e. a. et deponatur. Clericus et laicus V ann. paenit., II ex his i. p. e. a.; huius supra scripti a communione priventur. Post actam paenit. reconciliantur ad communionem, nam ad sacerdotium nunquam.

§. 4. (Mers. a. a. O.)

Si quis vidua vel sponsa alterius fornicaverit, episcopus XII ann. paenit., III ex his i. p. e. a. et deponatur. Presbyter X, III ex his i. p. e. a. et deponatur. Diaconus et monachus VII, III ex his i. p. e. a. et deponatur. Clericus et laicus V, II ex his i. p. e. a., a communione priventur et a sacerdotio.

§. 5. (Vergl. Mers. c. c. 31. Valicell. c. 18.)

Si quis cum cognata aut sorore vel cum matre sua fornicatus fuerit, episcopus XV ann., presbyter XII, diaconus vel monachus

X, clericus vel laicus VII, omnes hii III ex his i. p. e. a., a communione et sacerdotio priventur.

§. 6. (Savin. III. 272.)

Si quis cum ea, quam propter Deum reliquit, uxore fornicatus fuerit, episcopus XII ann. paenit., III ex his i. p. e. a., presbyter X, III ex his in pane et aqua. Diaconus et monachus VII, III ex his i. p. e. a. et priventur a sacerdotio. Clericus et laicus V ann., II ex his i. p. e. a.

§. 7.

Si quis cum quadrupediis fornicaverit, episcopus XII ann., III ex his i. p. e. a., presbyter X, III ex his i. p. e. a., clerici et laici III, I ex his i. p. e. a. Omnes hii sacerdotio priventur.

§. 8. (Vergl. Mers. a. 16.)

Si quis concupisces fornicari et non potuerit aut mulier non suscepit eum, episcopus VII ann., presbyter V., diaconus vel monachus III, I et his i. p. e. a., clerici et laici II ann. paen.

§. 9. (Vergl. Mers. a. 14. Valicell. I. Valicell. II. c. 19.)

Si quis per semetipsum quocumque ingenio fornicaverit, episcopus III ann., I ex his i. p. e. a., presbyter II ann., dimidio in p. e. a., diaconus et monachus I i. p. e. a., clerici et laici dimidio ann. paenit. et si iterum atque iterum eis contigerit, a communione priventur I ann.

§. 10. Item unde supra. Judicium Theodori. (Th. I. 2. §. 5. 18. 3. 16. 17.; I. 8. §. 6.; I. 14. §. 4.)

Si quis masculus cum masculo fornicatus fuerit, X ann. penit. Qui sepe fecerit fornicationem, primus canon judicavit, X ann. penitere, secundus VII. Sed in (*sic*) pro infirmitate hominis et per consilium dixerit trium annorum penitentiam ejus. Qui cum pecoribus coierit, X ann. penit. Monachus fornicationem faciens, VII ann. paenit. Si quis cum matre vel sorore fornicat, XV ann. paenit. et non mutet nisi tantum die dominica. Si quis uxorem suam invenerit adulteratam et non vult dimittere eam, sed in matrimonio habere, II ann. paenit. aut quandiu illa paenit., abstineat se ab ea.

§. 11. Item unde supra. Judicium Cummeani. (Cumm. II. 22—24.)

Episcopus faciens fornicationem degradetur et XII ann. paen., presbyter aut diaconus faciens fornicationem naturalem, prelato ante monachi voto, III ann. paenit. In inferiori gradu quis monachus positus III quidem ann. paenit., sed mensura non gravetur panis, si operarius est.

§. 12. (Synod. Luci Vict. c. 6. 7.)

Si quis peccaverit cum pecude, IV ann. paenit. Moechator matris in tribus annis cum peregrinatione perenni paeniteat.

§. 13. (Bigot. II. 4. 5. §. 4.)

Si quis laicus fornicans et sanguinem fundens conversus fuerit, III ann. penit., in primis in tribus quadragesimis c. p. e. a. Reliquis vero in totis tribus sine vino et carne, sine armis sine uxore. Si quis laicus maculaberit uxorem proximi sui vel virginem, I ann. c. p. e. a. sine uxore propria paenit.

§. 14. (Bigot. II. 1. §. 5. 9.)

Quis concupiscit mente fornicari et non potest, I ann. maxime in III quadragesimis paenit. Diligens mente tantum aliquam, VII dies paenit. Si autem dixit et non est susceptus ab ea, XL dies paenit.

§. 15. (Bigot. II. 2. §. 3. 2. 4.; Cumm. II. 6.)

Si vir semetipsum coquinat primo, C dies paenit., iterans, I ann. paenit. Viri inter femora fornicantes primo, I ann. paenit., si iteraverint, II ann. paenit. Si in terga fornicantur, III ann. paenit. Si desideria sua labiis conplet, III ann. paenit. Si in consuetudinem fuerint adsueti, IV ann. paenit.

C. VIII. De raptis et incestis nuptiis.**§. 1. Judicium canonicum. (Mers. a. 35.)**

Si quis virginem aut viduam rapuerit, III ann. i. p. e. a. paenit.

§. 2. (Cumm. III. 21.)

Si quis more pecorum cum propinqua sanguinis sui incestis nuptiis conjunxerit ante vicesimum aetatis suae annum, X ann. in paenitentia exactis, orationi tantum incipient communicari. Post triginta vero ann. ad communionem cum oblatione suscipiantur. Discutiatur et vita eorum, quae fuerit tempore paenitentiae et ita hanc humanitatem consequantur. Quod si quis abusi sunt hoc crimen prolixiori tempore post X annos etatis et uxores habentes hoc crimen incurrerint, XXV ann. paenit. et jam acta ad communionem orationum admittantur et ita post aliud quinquennium ad plenam communionem cum oblatione suscipiantur. Quod si aliqui uxores habentes et per L aetatis suae annos in hoc prolapsi sunt, ad exitum vitae tantum communionem mereantur.

§. 3. Vicesimo secundo cap. (Zachar. P. ep. ad Pipin. ann. 741. c. 22.)

De his, quae duobus fratribus nupserint vel qui duas sorores uxores acceperint. In concilio neocesariense capitulo secundo continentur: Mulier si duobus fratribus nupserit, abjiciatur usque

ad mortem, verumtamen in exitum propter misericordiam, si promiserit, quod factum in columnis hujus coniunctionis vincla dissolvat, fructum paenitentiae consequatur. Quod si fecerit mulier aut vir in talibus nuptiis, difficultas erit paenitentia in vita permanenti. Nos autem gratia divina suffragante juxta predecessorum et antedecessorum nostrorum pontificum decreta multo amplius confirmantes dicimus, ut, dum usque sese generatio cognoverit, juxta ritum et normam christianitatis et religione Romanorum non copulentur conjugiis, sed nee spiritalem cummatrem aut filiam, quod absit, quis ducat temerario ausu uxorem, namque nefas et perniciosum peccatum coram Deo et angelis ejus in tantum enim grave est, ut nullus sanctorum patrum atque sacrorum simodum assertiones vel etiam in imperialibus legibus quippiam judicatum sit, sed terribilem Dei judicium metuentes siluerunt sententiam dare.

C. IX. De uxoribus dimissis et inlicitis temporibus nubendi.

§. 1. Judicium Theodori. (Th. II. 12. §. 17. 18. 5. 7. 8. 3.; I. 14. §. 19. 20.)

Si quis gentilis dimiserit uxorem gentilem, in potestate ejus erit, post baptismum habere eam an non habere. Simili modo si unus baptizatus est et alter gentilis. Si cuius uxor infidelis est vel gentilis et non potest eam convertere, dimittat eam. Si vir dimiserit uxorem suam propter fornicationem, si prima fuerit, licitum est, ut aliam accipiat. Illa vero si noluerit paenitere peccata sua, post quinque ann. alterum virum accipiat. Potest alter alteri licentiam dare, ad servitium Dei accedere in monasterium et sibi nubere, si in primo conjugio est, secundum grecos tamen non est canonicum. Si autem in secundo, non licet. Maritus si se ipsum in furto aut in fornicatione servum fecerit, mulier habeat potestatem, alterum virum accipere. Mulier tribus mensibus debet abstinere a viro suo, quando concepta est, antequam pariat. Post partum ante XL dies, qui nubserit, XXX diebus penit. Qui nubserit die dominico, IV dies penit.

§. 2. Item unde supra. Judicium Cumeani. (Cumm. III. 31. 16. 18.; Vinn. 41.)

Si ab aliquo sua discesserit uxor et iterum reversa fuerit, suscipiat eam sine dote et ipsa I ann. paenit. i. p. e. a., sic et ipse, si aliam duxerit. Cujus uxor sterilis est, et ille et illa continentis sint. Si quis menstruo tempore coierit cum muliere, XL dies paenit. Qui in matrimonio est, in quadragesimis anni et sabbatis et dominica die et noctibus et in certis ac precipuis festivi-

tatibus et in concepto semine et menstruo tempore continens debet esse et III dies, antequam communicet, abstineat se uterque.

C. X. De vitiis luxoriandi et inmundis pollutionibus et ludis puerilibus.

§. 1. (Cumm. III. 11. 12. 34.; II. 11—17.; Paris. 54. 53. Ans. XI. 125. Corr. 220.)

Si vir cum muliere sua retro nubserit, XL diebus paenit. Si autem in terga, paenit. sicut de animalibus. Si mulier cum se ipsa sola coitum habet, III ann. paenit. Pueros, qui fornicationem faciunt inter semet ipsos, judicavit canon vapulari. Pueri soli sermocinantes et transgredientes statuta seniorum tribus superpositionibus emendentur. Osculum non simpliciter facientes VI superpositiones. Si autem inlecebrosum osculum, sed sine inquinamento, VIII superpositiones. Si vero coinquinatione vel amplexu, X superpositionibus emendentur. Si post annum vicesimum, id est adulti id comittunt, XL diebus separati a mensa extorresque ab ecclesia i. p. e. a. vivant. Minimi vero fornicationem imitantes et irritantes se invicem, sed coinquinati non sunt propter etatis immaturitatem, XXX diebus paenit. Si frequenter se in hoc vitio incitaverint, XL diebus paenit. Puer, qui sacrificium communicat peccans cum pecude, C diebus paenit. Si pueri ante XX ann. se invicem manibus coinquiant et conversi fuerint, antequam communicent, XX diebus. Si id iteraverint post paenitentiam, C diebus i. p. e. a. paenit. Si vero frequenter, separantur et I ann. paenit. Supradicta aetas inter femora fornicans, C diebus paenit., id iterans, I ann. paenit. Puer parvus oppressus a majore, decimum annum aetatis habens, ebdomada dierum jejunet, si consensit, XX diebus paenit. Puer de seculo veniens cum aliqua puella nititur fornicari nec coinquatus, XX diebus paenit. Si autem coinquatus est, C diebus paenit. Si vero, ut moris est, suam compleat voluntatem, I ann. paenit.

§. 2. Item. (Th. I. 8. §. 1—4. 7. Corr. 220.)

Si osculatus est presbyter per desiderium feminam, XX diebus paenit. Si semen per osculum mittit, XL diebus paenit. Si per cogitationem presbyter semen fudit, ebdomada 1 paenit. Si manu tetigit, III ebdomadas. Si quis sepe per violentiam concitationis semen fudit, XX diebus penit.

§. 3. Judicium Cumeani. Unde supra. (Cumm. II. 9. 10. 19—21. Corr. 220.)

Qui per turpiloquium vel aspectum coinquatus est, non tam voluit fornicari corporaliter, XX vel XL dies paenit. juxta qualitatem peccati. Si autem in pugnatione cogitationis violenter

coquinatus est, VII dies paenit. Si quis diu in luditur fornicularia cogitatione tepidius ei resistens, I vel II vel pluribus diebus, quantum exigerit diurnitas cogitationis, paenit. Si quis in somnis voluntariae pullus fuerit, surgat canaque genua flectendo VII psalm. et in crastino i. p. e. a. vivat vel XXX psalm. flectendo genua canat. Si nolens in somnis peccare sive pollitus sine voluntate, XV psalm. canat. Qui semen dormiens in ecclesia fuderit, III diebus paenit., peccans non pullus XXIV psalm.

§. 4. Scotorum Judicium. (Vergl. David. §. 8. Gild. §. 23. Cumm. II. 19. 20. Valicell. I. Corr. 220.)

Si quis in nocte cogitavit fantasiam luxoriae et sic in somno pollitus est, episcopus XL psalm., presbyter XXX, monachus XIV cum totidem metaneis, lavetur aqua et a communione ipsa die priuetur. Si quis sine cogitatione pullus fuerit, sacerdos XX psalm. cum XX metaneis canat et ad sacrum officium, si necesse fuerit, accedat.

§. 5. (Th. I. 14. §. 23.)

Mulieres menstruo tempore non intrent in ecclesiam, neque communicent, nec sanctimoniales nec laice, quod si presumperint, III ebdon. penit.

§. 6. (Marten. LXVI. 1. Mers. a. 89.)

Beatus vero Gregorius papa romanus menstruae utrumque concessit, quod hic prohibetur, sed et laude eas dignas dixit, si pro humilitate ab his temperent.

C. XI. De his, qui postquam se Deo devoverint ad seculum revertuntur et de stultis votis frangendis.

§. 1. Judicium canonicum. (Mers. a. 28.)

Si quis clericus aut monachus, postquam se Deo devoverit, ad saecularem habitum iterum reversus fuerit aut uxorem duxerit, X ann. paenit., III ex his i. p. e. a. et nunquam postea in conjugio copulentur; quod si voluerint, sancta sinodus vel sedes apostolica separavit eos a communione et convivio catholicorum. Similiter et mulier, postquam Deo voverit, si tale scelus admiserit, pari sententiae subjacebit.

§. 2. Item unde supra. Judicium Theodori. (Th. I. 14.

§. 5—7.; II. 2. §. 6.; II. 6. §. 9.)

Si quis maritus vel si qua mulier votum habens virginitatis adjungitur uxori, postea non dimittat uxorem, sed III ann. paenit. Sic stulta vota frangenda sunt et importabilia. Mulieri non licitum est votum vovere sine licentia viri sui, sed si voluerit, dimitti potest, et paenit. judice sacerdote. Licitum est episcopo, votum solvere.

Monacho non licet votum solvere sine licentia abbatis sui, si voverit, sic dimittendus est, si jusserrit abbas ejus.

C. XII. De furto et incendio et sepulchrorum violatoribus.

§. 1. Judicium canonicum. (Vergl. Paris. 61.; Cumm. IV. 3. 13.; Mers. a. 38. 15. Savin. X. 130. 131.: Judicium Theodori de furibus. Valicell. II. c. 38.)

Si quis furatus fuerit cavallos aut boves vel cetera peculia seu casas fregerit, episcopus VII ann. paenit., III ex his i. p. e. a. et deponatur. Presbyter similiter vel V. Monachus et diaconus IV, I ex his i. p. e. a. Clericus vel laicus II, medio i. p. e. a. Si quis domum vel aream cuiuscumque igni cremaverit, III ann. paenit. i. p. e. a. Si quis sepulchri violator fuerit, V ann. paenit., II ex his i. p. e. a.

§. 2. Item unde supra. Judicium Theodori. (Th. I. 3. §. 2. 3.; Cumm. IV. 1. 2. 5. Savin. X. 132. 133. 134.)

Pecunia ecclesiastica furata sive rapta reddatur in quadruplum, popularia vero dupliciter. Si quis aliquid de ministerio sanctae ecclesiae furatus fuerit, VII ann. paenit., III ex his i. p. e. a. et reddat in integrum, quod abstulit. Qui sepe fecerit furtum, VI ann. paenit aut quomodo judicat sacerdos. Si quis vult confiteri peccata sua episcopo aut sacerdote, si furtum fecit, debet restituere et reconciliari cum illo, quem offendit et multum previabitur paenitentia ejus. Si vero non vult aut non potest, constituto tempore paeniteat per omnia.

§. 3. Item unde supra. Judicium Cummeani. (Bigot. III. 1. §. 2.; 2. §. 1.; Syn. Aquilon. c. 3. Savin. X. 135—137.)

Si quis fecerit furtum semel, I ann. paenit., si iterum II. Si quis aliena diripit quolibet modo, reddat quadruplum ei, cui nocuit. Si non habet, unde reddat, peniteat sicut supra diximus. Si quis furatus fuerit consecrata, penit. ut supra diximus, sed inclausus.

C. XIII. De eo, qui patrem expulit et qui hominem captivavit.

Judicium canonicum. (Cumm. IV. 10. 8. 9.)

Si quis patrem aut matrem expulerit, impius vel sacrilegus judicandus est, paenit. autem aequali tempore, quandiu in impietate extiterit. Si quis laicus monachum venalem duxerit, aut intret in monasterium Deo servire aut humanum subeat servitum, id est tradat se homini in servitum. Si quis servum aut quemcumque hominem quolibet ingenio in captitatem duxerit aut transmiserit, III ann. i. p. e. a. paenit.

C. XIV. De predā in hoste capta et de eo, qui monasteria expoliat.

§. 1. Judicium Theodori. (Th. I. 7. §. 2.; Cumm. IV. 12.)

De pecunia, quae in aliena provincia ab hoste altero superante rapta fuerit, tertia pars ad aeccliam vel pauperibus tribuantur et raptor XL dies paenit., quia jussio regis erat.

§. 2. Judicium Cummeani. (Mers. a. 88.; vergl. Vinn. 30.)

Si quis monasteria expoliat, falso se dicens captivos se redimere, III ann. paenit., I ex his i. p. e. a. et omnia, quae tulerit, eis restituat vel pauperibus det.

C. XV. De perjurio, falso testimonio, mendacio.

§. 1. Judicium canonicum. (Cumm. V. 1. 5. 4.)

Si quis perjurium fecerit, episcopus XII ann. paenit., III ex his i. p. e. a., presbyter X, III ex his i. p. e. a., diaconus et monachus VII, III ex his i. p. e. a., subdiaconos VI, II ex his i. p. e. a. et deponatur, usque dum compleant paenitentiam et numquam intrent postea et acta paenitentia sic reconcilientur. Clericus V, II ex his i. p. e. a., laicus III, I ex his i. p. e. a. Si quis coactus qualibet necessitate aut nesciens perjuraverit, III ann. paenit., I ex his i. p. e. a. Si laicus per cupiditatem perjurat, totas res suas vendat et det pauperibus et conversus in monasterium usque ad mortem serviat Deo. Si autem non per cupiditatem, sed mortis periculum incurrit, III ann. paenit. inermis, exul i. p. e. a. et duos abstineat a carne et vino et dimittat pro se servum aut ancillam ingenuam et pro aliis II ann. elymosinam faciat et sic post VII ann. judicio sacerdotis communicet.

§. 2. Item unde supra. Theodori. (Th. I. 6. §. 3. 4. 1. 2.)

Si quis juraverit in manu hominis, apud grecos nihil est. Si vero in manu episcopi vel presbyteri aut diaconi seu in altari vel in cruce consecrata et mentitur, III ann. paenit. Si vero in cruce non consecrata, I ann. paenit. Qui perjurium fecerit in ecclesia, X ann. penit. Qui necessitate coactus perjurat, III XL penit.

§. 3. Item de perjuriis. Judicium Cummeani. (Cumm. V. 1. 6—8.)

Si quis perjuraverit, IV ann. paenit. Si quis duxerit alium in perjurium ignorantem, III ann. paen. Qui autem ignorans ductus est et postea recognoscit, I ann. paenit. Qui vero suspicatur, quod in perjurium ductus, tamen jurat pro consensu, II ann. paenit.

§. 4. Item de falso testimonio. Judicium canonicum. (Vergl. Cumm. V. 9.)

Si quis falsum testimonium dixerit, episcopus VII ann., pres-

byter V paenit., III ex his i. p. e. a. et diaconus vel monachus IV, II ex his i. p. e. a. et deponatur, usque dum complent paenit. Clericus. vel laicus III ann., I ex his i. p. e. a. Qui consenserit ad falsum testimonium, II ann. paenit.

§. 5. Item de falso testimonio. Judicium Cummeani.
(Cumm. V. 11.)

Falsum testimonium dicens placeat primum proximo suo, quaque fratri intulit, tali judicio damnetur judge sacerdote.

§. 6. De mendacio. Judicium Cummeani. (Cumm. V. 12 – 14.)

Si quis mendacium fecerit per ignorantiam et non nocuit aliui, confiteatur ei, cui mentitus est et sacerdoti et ore tacendo¹⁾ damnetur vel V psalter. canat. Si vero de industria, III dies taceat vel si praest, XXX psalm. canat. Si quis mendacium fecerit pro cupiditate, placeat largiter ei, quem frustravit.

C. XVI. De maleficis, veneficis, sortilogis, ariolis vel divinis.

§. 1. Judicium canonicum. (Cumm. VII. 1. 2. 4. 3. 5. 10.)

Si quis maleficio suo aliquem perdiderit, VII annos paenit. III ex his i. p. e. a. Si quis per amorem veneficus fuerit et neminem perdiderit, si clericus est, I ann. penit. i. p. e. a. Si diaconus III, I ex his i. p. e. a. Si sacerdos V, II ex his i. p. e. a. Si laicus dimidio. Si per hoc mulieris partum quisque deceperit, III ann. unusquisque superaugeat i. p. e. a., ne homicidii reus sit. Si quis sortes, quas contra rationem sanctorum vocant vel alias sortes habuerit vel qualicumque ingenio sortitus fuerit, III ann. paenit., I ex his i. p. e. a. Si quis ariolos, id est divinos aut aruspices, qui auguria colunt, qui per aves aut quoscumque ingenio auguriantur, introducerit in domum suam ad ariolandum, III ann. paenit., I ex his i. p. e. a. Si quis ariolando aliquas divinationes fecerit, quia et hoc demonum est, V ann. paenit., II ex his i. p. e. a. Si quis ad fanum communicaverit, XL dies paenit. in pane et aqua et si pro cultu hoc fecerit, III ann. paenit.

§. 2. De canone ancyrano. (Cumm. VII. 16.)

Qui auguria, aruspicia sive somnia vel divinationes quaslibet secundum morem gentium observant aut in domos hujusmodi homines introducunt ad exquerenda aliqua arte maleficia aut ut domos suas lustrent, isti, si de clero sunt, abiciantur. Si vero seculares confessi fuerint, V ann. paenit., secundum regulas antiquitus constitutas.

¹⁾ hora tacendi: Cumm.

§. 3. Discretio erga penitentes. (Cumm. VII. 17.)

Qui cibum immolatum commederit et postea confessus fuerit, considerare debet sacerdos personam, in quali aetate vel quomodo eductus est et qualiter ei contigerit et ita auctoritas sacerdotalis circa infirmum moderetur et hoc in omni paenitentia et confessione semper cum omni diligentia conseruetur.

§. 4. Theodori. (Th. I. 45. §. 1—3.)

Qui immolant demonibus in minimis, I ann. paenit., qui in magnis, X ann. paenit. Si qua mulier filium aut filiam suam super tectum aut in fornacem posuerit pro sanitatem, V ann. paenit. Similiter et qui grana arserit, ubi mortuus est homo, pro sanitatem viventium et donis, V ann. paenit.

§. 5. De romano penitentiale. (Cumm. VII. 11. 12.)

Daemoniosos licet tenere petras vel holera habere sine incantatione. Si qua mulier divinationes diabolicas fecerit, I ann. vel tres quadragesimas vel I juxta qualitatem culpae paenitentiae.

**C. XVII. De his, qui vota sua alibi, quam ad ecclesiam
Dei solvunt.****Judicium canonicum. (Cumm. VII. 6.)**

Si quis ad arbores vel ad fontes aut ad angulos vel ubicunque nisi ad aeclesiam Dei votum voverit aut solverit, pro hoc sacrilegio III annos poenit., I ex his i. p. e. a. et qui ibidem ederit aut biberit, I annum poenit.

C. XVIII. De his, qui cervulos vel vecula ducunt.**(Cumm. VII. 9.)**

Si quis in calendas januarias consuetudine paganorum cum cervulo aut qualibet vecula ambulaverit, III annos paenit., quia et hoc demonum est.

**C. XVIII. De mathematicis et inmissoribus tem-
pestatum.****Judicium canonicum. (Cumm. VII. 7. 8.)**

Si quis mathematicus fuerit et per invocationes daemonum inuenientes tulerit, V annos paenit., II ex his i. p. e. a. Si quis inmissor tempestatum fuerit, V annos paenit., II ex his i. p. e. a.

C. XX. De usuris vel cupiditate seu avaritia.**Judicium canonicum. (Cumm. VIII. 1. 3. 4. 4. 6. 5.)**

Si quis usuras undecimque exierit, III annos paenit., I ex his i. p. e. a. Thesaurizans superflua in crastinum tempus per ignorantiam, tribuat illa pauperibus. Si autem pro contemptu arguen-

tium, elemosina et jejunio sanetur judice sacerdotii. Qui repetit auferentem, quae sua sunt, contra interdictum domini, tribuat indigentibus, que repetivit. Qui permanet in avaritia, alienetur. Si quis cupidus aut avarus aut superbus aut fratrem suum odio habens vel alia his similia inlectus fuerit, III annos paenit. et juxta res suas elemosinam faciat. Clericus habens superflua, donet ea pauperibus, sin autem, excommunicetur.

C. XXI. De his, qui hospites non recipiunt et mandata evangelica non implet.

(*Cum m. VIII. 2. Ev. Matth. XXV. 34.*)

Si quis non implet quodlibet eorum, pro quibus Dominus dictus est: Venite benedicti patris mei et cetera. Id est, qui hospites non recipit nec eis pedes lavat, infirmum non visitat, nudum non vestit, elimosiuam non facit, carceres non requirit, quanto tempore sic mansit, tanto peniteat.

C. XXII. De gula et ebrietate vel vomitu.

§. 1. (Cum m. I. 10. 11. 8. 9. 12., XIII. 23. 22. Rom. VIII. 1.)

Qui anticipat horam canonica vel suaviora ceteris sumit gule tantum, caena careat vel II dies paenit. in p. e. a. Qui autem superfluam ventris distentionem doloremque sentit, I die paenit. in p. e. a. Si autem ad vomitum sine infirmitate, VII dies paenit. Inebriati vino vel aliquo liquore contra interdictum Domini salvatoris, si votum sanctitatis habuerit, XL dies paenit. i. p. e. a., laicus VII. Qui coegerit hominem humanitatis gratia, ut inebrietur, ut ebrius paenit. Si per odium, ut homicida judicetur. Qui psallere non potest stupens e linguis, superponat. Si quis sacrificium vomuerit, XL dies paenit. i. p. e. a. Si autem infirmitatis causa, VII diebus. Si vero in ignem projicit, C psalmos canat. Si certe canes lambuerint talem vomitum, C dies vomens paenit. Si in die, quando communicaverit sacrificium, ante medianam noctem vomerit, III superpositiones faciat. Si post medianam noctem, II, si post matutinas, I.

§. 2. Judicium Theodori de ebrietate. (Th. I. 4. §. 1—5.)

Si quis episcopus, presbyter aut diaconus vel aliquis de ordinatis in consuetudine habet vitium ebrietatis, aut desinat aut deponatur. Si presbyter aut diaconus per ebrietatem vomitum facit, XL dies paenit., monachus XXX, laicus XV. Si presbyter, diaconus vel monachus per infirmitatem aut quia longo tempore se abstinerit et in consuetudine non erat ei multum manducare et bibere et pro gaudio in natale Domini aut in pascha aut in alicujus commemoratione sanctorum et tamen non plus accepit, quam decretum est a

majoribus, nihil nocuit. Si episcopus jusserit, non nocet illi, nisi et ipse similiter faciat.

C. XXIII. De discretione ciborum et de his, qui inmundia comedunt.

**§. 1. Judicium canonicum. (Th. II. 8. §. 7., II. 11. §. 7. 8. 1.
4. 5. I. 7. §. 6. Corr. 221.)**

Greci carnem morticinam non dant porcis suis, pellibus ad calciamenta utuntur et lanis et carnibus, tamen non in sanctum aliquod. Si casu comedunt porci carnes morticinas aut sanguinem hominis bibunt, non habiendo credimus, similiter nec gallinas. Si vero porci cadavera mortuorum lacerantes manducant, comedunt porci prohibentur usque dum macerentur et post circulum anni. Animalia, quae a feris et canibus consumuntur, non sunt comedenda ab hominibus, nisi forte adhuc viva occiduntur, sed porcis et canibus dentur. Equus non prohibetur ad manducandum, tamen non est consuetudo. Leporem licet comedti et bonum est pro dysinteria et fel ejus mixtum cum pipere pro dolore. Si cervus aut capreus inventi fuerunt mortui, non sunt comedendi. Qui manducat carnem inmundam et a feris consumptam, XL paenit., si necessitas cogit, nihil est.

**§. 2. (Cum m. I. 35. 36. 17. 16. 32., XIV. 16, I. 29. 34. 19. 18.
Corr. 221.)**

Mulier, quae sanguinem viri sui pro remedio gustaverit, quadraginta dies paenit. Et illa, quae semen viri sui in cibum miscet, ut inde plus amorem accipiat, III ann. paenit. Qui sanguinem aut semen biberit, III ann. paenit. Qui sanguine vel quocumque inmundo pullutus, si nescit, qui manducat, nihil est. Si autem scit, paenit. secundum modum pollutionis. Si quis sanguinem sine voluntate de dentibus cum salivo biberit, non est peccatum. Qui manducat et postea communicat, VII dies paenit. Infirmis omni hora licitum est cibum et potum sumere, quandcumque desiderant vel possunt, si oportune non possunt. Cathecumenis non licet cum christianis manducare nec pacem eis dare, quanto minus gentilibus. Si surex ceciderit in aliquem liquorem, tollatur inde et spargatur aqua sancta et sumatur. Si vero mortuus fuerit, omnis liquor proiciatur foras et mundetur vas. Si aves stercorant in quocumque liquore, tollatur ab eo stercus et sanctificetur aqua et mundus erit cibus.

**§. 3. Item unde supra. Judicium Cummeani. (Cumm. I. 38.
30. 31. Mers. a. 74. 87. 86. Corr. 221.)**

Si quis corporis sui cutem vel scabiem vel vermiculos, qui pediculi dicuntur, stercorave comedit et suam biberit urinam, cum

impositione manus episcopi I ann. paenit. i. p. e. a. Qui manducauerit carnem animalis, cuius mortem nescierit, tertia parte anni cum p. e. a. vivat, reliqua sine carne et vino. Si quis dederit alicui liquorem, in quo mustella mortua invenitur, III superpositionibus emendetur. Qui vero noverit postea, quod tali usus est potu, superponat. Si autem in farina aut in aliquo siccato cibo aut pulmato coagulato vel lacte iste inveniantur bestiole, quod est circa corpora illarum, foras proiciatur et reliqua sana fide sumatur. Si¹⁾ autem aliquid decoloratum fuerit liquoris et distributor alicui dederit, VII dies paenit. Qui autem sumpsit hoc inscius et postea cognovit, V dies paenit. Quicumque comedenter vel biberit, quod factum²⁾ a familiari bestia, quae est muriceps, fuerit, III superpositionibus sanetur. Qui non idonea manu tangit lymphaticum alimentum, C manualibus plagis emendetur.

C. XXIV. De venationibus.

Judicium canonicum. (Mers. a. 30.)

Si quis venationes quascumque exercuerit, si clericus est, I ann. paenit. in pane et aqua, diaconus II, presbyter III.

C. XXV. De superbia, blasphemia et jactantia.

Judicium Theodori. (Cumm. XI. 1. 14. 7. 8. 3.)

Qui superbe ceteros qualibet despectione arguit, primo satisfiat eis deinde paenit. judice sacerdote. Si quis proterve alios arguit, leniat prius eos et XXX psalmus canat. Si quis blasphemat, quanto tempore pro hoc inpenitens mansit, tanto penit. Si quis jactans est in suis benefactis, humiliet se, alioquin, quidquid boni fecerit, humanae gloriae causa perdet.

C. XXVI. De heresibus et contentionibus.

§. 1. Judicium Theodori. (Th. I. 5. §. 1. 6. 2. 14. 3—5.

7—13.)

Si quis ab hereticis ordinatus fuerit, iterum debet ordinari. Si quis ab heretico baptizatus sit, qui recte trinitatem non credit, iterum debet baptizari. Hoc Theodorum dixisse non credimus, contra nicene concilium et senodi decreta, sicut de arrianis conversis trinitatem non recte creditibus confirmatur. Si quis a catholica aeccllesia transierit ad heresim et postea reversus fuerit, non potest ordinari nisi pro magna necessitate aut post longam abstinentiam. hunc Innocentius papa nec post paenitentiam clericum fieri cano-

¹⁾ Vergl. Vindob. b. c. XXIV.

²⁾ intinctum: Mers. a. 86.

nica auctoritate adsensit permitti. Ergo si hoc Theodorus ait, pro magna tamen necessitate, ut dicitur, consultum promisit, qui nunquam Romanorum decreta mutari a se sepe jam dicebat voluisse. Si quis a fide discesserit sine ulla necessitate et postea ex toto animo penitentiam acceperit, III annos extra ecclesiam, id est inter audientes juxta nicenum concilium et VII annos in aecclesia inter paenitentes et II sine communione sit. Si quis contempserit nicenum concilium et fecerit pascha cum iudeis quarta decima luna, exterminabitur ab aecclesia, nisi paenitentiam egerit ante mortem. Si autem oraverit cum illo, quasi cum clero catholico nesciens, VII dies paenit. Si vero neglexerit, XL dies paenit. prima vice. Si quis hortari voluerit heresim eorum et non egerit, et ipse similiter exterminabitur Domino dicente: Qui mecum non est, contra me est. Si quis dederit aut acceperit communionem de manu heretici et nescit, quod a catholica ecclesia contradicitur et postea intelligit, I ann. paenit., si autem scit et negligit et postea paenitentiam egerit, X ann. paenit., alii judicant VII et humanius alii V. Si quis permisit hereticum missam suam celebrare in aecclesia catholica et nescit, XL dies paenit. Si pro reverentia fecerit, I ann. paenit. Si damnatione aeccliae catholice et consuetudine romanorum, prouiciatur ab aecclesia sicut hereticus, nisi paenitentiam egerit, si egerit, X ann. paenit. Si quis recesserit ab aecclesia catholica in congregationem hereticorum et alios persuadet et postea paenitentiam egerit, XII ann. paenit., III extra ecclesiam et VII inter audientes et II extra communionem. De his in canone dicitur, ut decimo anno communionem sine oblatione percipient. Si quis episcopus aut abbas jusserrit monacho suo pro hereticis mortuis missas cantare, non licet et non expedit obedire. Si presbytero contigerit, ubi missam cantaverit, alium recitare nomina mortuorum et simul nominavit hereticum cum catholicis, et post missam intellexerit, VII dies paenit., si scit et negligit, primo XL dies paenit., si frequenter, I ann. paenit. Si quis autem pro mortuo heretico missam ordinaverit et pro religione ejus reliquias ibidem tenuit, quia multum jejunavit et nescit differentiam catholicae fidei et quartadecimani, et postea intellexerit et paenitentiam egerit, reliquias igni concremare debet et I ann. paenit. Si autem scit et negligit, X ann. paenit.

§. 2. (Cumm. XI. 18.)

Si quis per ignorantiam cum heretico communicaverit, stet inter cathecuminos, id est separatus ab aecclesia, XL dies paenit., et aliis XL in extremis et sic culpam diluat. Si vero postquam

illum sacerdos predicavit, ut cum heretico non communicaret, I ann. paenit. in III quadragesimis et III ann. abstineat se a vino et carne.

§. 3. Item unde supra. Judicium Cummeani. (Cumm. XI. 5. 2.)

Si quis aliquas novitates extra scripturam vel heresim prae-sumit, alienetur. Si autem peniteat, suam simplex sententiam - damnet et, quos decepit, ad fidem reducat et penit. judice sacerdote. Si quis contentiosus fuerit, etiam alterius sententiae se subdat. Sin autem, anathematizetur et de regno Dei est alienus.

C. XXVII. De inobedientia et excusatione vel correptione.

Jud. Cummeani. (Cumm. XI. 7. 6. 11—13. 15.)

Si quis inobediens est, maneat sine cibo et pulset humiliter. donec recipiatur et quanto tempore inobediens fuit, tanto in p. e. a. paenit. Si de industria quis cuicumque seniori flecti dignatur, cena careat. Si quis abbati excusationem pretendit, si ignarus est regule, I diem paenit. Si vero gnarus, superponat. Reticens peccatum fratris, quod est ad mortem, arguat eum cum fiducia et quanto tempore tacuit, tanto in p. e. a. vivat. Si peccatum parvum reticuit, arguat quidem eum, sed psalm. et jejunio sanetur judice sacerdote. Si quis peccatum fratri inpudenter inputat, priusquam secreto arguat eum, satisfaciat ei et III dies paenit.

C. XXVIII. De dilaturis et indulgentia malarum cogitationum.

§. 1. (Cumm. XI. 9. 10. 17.)

Si quis dilatus et dilator, consimilis persona, si dilatus negaverit, I ann. simul paenit., unaquaque ebdomada II dies i. p. e. a. et biduana in fine uniuscujusque mensis omnibus fratribus superponentibus et Deum illis judicem fore contestantibus, permanentes in obstinatione, anno emissio, altaris communioni sub judice flamma socientur et Dei judicio relinquantur. Si quando alter fuerit confessus, quantum alteri laboris intulit, tantum sibi multiplicet. Si quis dilaturas fecerit, quod detestabile est, III dies paeniteat in pane et aqua.

§. 2. Theodori. (Th. I. 7. §. 4.)

Malarum cogitationum alibi indulgentia est remissio, si opere et consensu non impleantur.

C. XXIX. De ira, tristitia, odio et maledictio.

§. 1. Judic. canonicum. (Cumm. IX. 42.)

Si quis contra alium iram tenet in corde, homicida judicatur.

si non vult reconciliari fratri suo, quem odio habet, tamdiu i. p. e. a. vivat, usque dum reconcilietur.

§. 2. Cum meani. (Cumm. IX. 6. 4. 5. 1.)

Si quis diu in corde amaritudinem retinet, hilari vultu et laeto corde sanetur. Si autem non cito eam deponit, jejunio se emendet judice sacerdoti. Si autem iterat, abscidatur, donec alacer letusque cum p. e. a. agnoscat delictum suum. Qui verba acerbiora in furore, non tamen injuriosa, protulerit, satisfaciat fratri et ipse superponat. Si autem cum pallore rnboreque vel tremore, tamen tacuit, I diem penit. i. p. e. a. Si quis mentis tantum sentit commotionem, satisfaciat ei, qui illum commovit, qui vero non vult confiteri ei, qui se commovit, abscidatur pestifer ille a coetu sanctorum, qui si paenit., quanto tempore contradixit, tanto jejunet. Si quis fratrem contrastat juste vel injuste, contemptum rancorem ejus satisfactione liniat, et sic potest orare; sin autem impossibile est recipi ab eo, paenit. ipse judice sacerdoti. Is autem, qui non recipit eum, quanto tempore implacabilis mansit, tanto i. p. e. a. vivat.

§. 3. Cum meani. (Cumm. IX. 2. 3.)

Qui odit fratrem suum, homicida est, quamdiu non abiecerit odium, cum p. e. a. vivat et ei, quem oderat, caritate non facta compuletur. Fratrem cum furore maledicens, cui maledixit, placeat et VII dies c. p. e. a. remotus paeniteat.

C. XXX. De detractione, murmuris et invidia.

§. 1. Jud. canon. (Cumm. IX. 11.)

Si quis episcopus aliquem detrahit, VII dies paenit., presbyter V, diaconus IIII, subdiaconus III, clerici II, laici I.

§. 2. Cum meani. (Cumm. IX. 8—10. 7.)

Qui causam invidiae detrahit aut libenter audit detrahentem, IV dies i. p. e. a. paenit. separatus. Si vero detrahit eum, qui praeest, VII dies similiter paeniteat et serviat ei libenter de reliquo. Sed, ut quidam ait, non est detrahere verum dicere, sed secundum evangelium corripe eum inter te solum et ipsum prius et postea dic ecclesiae, si te non audierit. Si vero verbositatem diligens deroget fratri, I diem vel II tacens paenit. Si autem fabulatione, XII psalm. canat. Mala non recipientium sanitatem retractans, ne ei ceteri consentiant vel vituperatione mali bonique confirmandi obtentu aut lugubri miseratione medicus est estimandus, si ista tria defuerint, detractor XXX in ordine psalm. canat. Si quis murmuraverit, separetur et opus ejus abiciatur, cum semi panis debito

aquaque maneat. Si quis est invidus, satisfaciat ei, cui invidit; si autem nocuit, largitate placeat ei et paenit. judice sacerdote.

C. XXXI. De acedia, somnolentia et instabilitate.

Judicium Cummeani. (Cumm. X. 1—3. Gild. 19.)

Otiosus opere extraordinario gravetur. Somnolentus vigilia propensiore, id est IV vel VII psalm. occupetur. Si quis non occurrit ad secundi psalmi consumptionem, cauat VIII in ordine psalmi. Si excitatus veniat post missam, quidquid cantaverint fratres, replicet ex ordine, si vero ad secundam venerit, cena careat. Vagus instabilisque mansione unius loci operisque sedulitate sanetur.